

# KURJER WILEŃSKI

Rok V.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 232 (1279)

## Wybory łotewskie.

W sobotę i niedzielę odbyły się na Łotwie wybory do Sejmu—trzeciego z rzędu. Prowizoryczny, ale mało zapewne odbiegający od ostatecznego, wynik tych wyborów jest już znany i na jego podstawie można z dużą dozą prawdopodobieństwa określić przyszły układ sił w parlamencie łotewskim.

Ustrój polityczny Łotwy jest oparty na zasadach czystego parlamentaryzmu. Rząd powstaje z większości sejmowej i jest przed Sejmem odpowiedzialny. Prezes Rady Ministrów w razie uchwalenia mu votum nieufności ustępuje wraz z całym rządem. To samo czyni każdy z ministrów, jeżeli votum nieufności jego wyłącznie dotyczy.

Utworzenie zwartej większości rządowej w Sejmie łotewskim było zawsze niezmiernie trudne ze względu na niezwykle rozbieżne partyjne społeczeństwa. W 2-im Sejmie istniało ni mniej ni więcej jak 26 frakcji parlamentarnych. Niektóre z nich liczyły 1—2 członków, a pomimo to były zarejestrowane jako oddzielne „partie“.

Pewna część tych frakcji formowała, zwłaszcza kiedy wypadało tworzyć rząd, bloki partyj, z pomiędzy których najliczniejszym był Blok stronnictw włościańskich, obejmujący Związek Chłopski (16 posłów) i cztery pomniejsze frakcje. Blok ten jednak nie mógł skupić więcej, niż 27 posłów, a więc mniej, niż liczyła frakcja socjal-demokratyczna (lewica) — 32 posłów. Ostre przeciwieństwa pomiędzy socjalistami a partiami włościańskimi i mieszczańskimi uniemożliwiały im jakąkolwiek współpracę na terenie parlamentu. Nie-socjalistyczna natomiast część Sejmu była zawsze tak rozbita, ambicje osobiste i animozje poszczególnych przywódców grały tak wielką rolę, że stworzenie bloku tych partij, zdolnego do rządów natrafiało wciąż na niedające się pokonać trudności.

Rząd obecny doszedł do skutku po długich i mozolnych pertraktacjach tylko dzięki temu, że przystąpili doń posłowie mniejszości narodowych, rozporządzający w poprzednim Sejmie 16-tu mandatami.

Wybory ostatnie trudności tych bynajmniej nie usuwają. Socjaliści wprawdzie doznali klęski przez utracenie 7-u miejsc w Sejmie, ale na ich miejsce wchodzi 5-u komunistów i 2 „niezależnych“ (czytaj komunistycznych) socjalistów. Komuniści wchodzi pod firmą związków zawodowych, ponieważ oficjalnie partia komunistyczna jest w Łotwie zakazana i we własnym imieniu występować nie może. Grupy centrowe również wyszły osłabione z wyborów, a rozbić ich jest jeszcze większe, niż poprzednio. Zysk 2-ch mandatów przez grupę pravicową nie przysparza jej większego znaczenia, zwłaszcza, że nawet razem z grupami centrowymi nie tworzy ona większości.

W takich warunkach należy uważać koalicję lewicową za wykluczoną, ponieważ komuniści nie zechcą wejść do koalicji rządowej pospolu z socjalistami. Niemożliwa jest również t.zw. wielka koalicja ze względu na antagonizm, dzielący związek chłopski i socjaldemokratów. Jedyną możliwą ewentualnością jest większość pravicowo-centrowa, ciesząca się poparciem mniejszości narodowych, które wchodzi do nowego Sejmu w liczbie 18 posłów. Grupy pravicowo-centrowe rozporządzają w nowym Sejmie 46 głosami na ogólną liczbę 100. Jeżeli uzyskają one poparcie choćby części grup mniejszościowych, koalicja obecna będzie mogła być utrzymana.

Jest to, oczywiście, tylko mechaniczne, jeżeli się tak można wyrazić, załatwienie sprawy. Kryzys wewnętrzny Republiki Łotewskiej pozostaje nadal otwartym i musi poważnie niepokoić, patriotów łotewskich. Zdolność z tak różnorodnych elementów złożonego rządu do szerokiej wórczej pracy wydaje się być bardzo wątpliwą. Nacisk bardzo silnej i zradykalizowanej przez ostatnie wybory opozycji nie może również przyczynić się do ułatwienia zadania rządowi, na którego czele w dodatku brak człowieka wybitnego o wiel-

kim autorytecie i silnej woli. Od czasu tragicznej śmierci Mejerowicza Łotwa wciąż nie może znaleźć następcy tego zdolnego i rozporządzającego dużym autorytetem męża stanu.

Chwiejność wewnętrznej sytuacji Łotwy osłabia jej odporność na wpływy zewnętrzne, które od paru lat zaznaczyły się w sposób bardzo widoczny.

Podawaliśmy w naszym piśmie szereg przykładów jak dalece Łotwa narazie pod względem gospodarczym uzależniła siebie od Sowietów zawierając z nimi przed rokiem przeszło znany traktat handlowy. Nie można też powiedzieć, aby polityka frakcji niemieckiej w Sejmie łotewskim była wolna od wpływów obcych, dla których dobro i interes państwa łotewskiego nie jest bezwzględnie argumentem decydującym.

Rząd i społeczeństwo polskie z wielką troską musi obserwować trudności wewnętrzne i zewnętrzne sąsiedniej republiki, w której istnieniu i pomyślnym rozwoju jest żywo zainteresowany. Sympatja i przyjaźń którą żyjemy dla narodu łotewskiego każą nam życzyć mu, aby cępedziej znalazł drogi do wzmocnienia swych sił wewnętrznych i potrafił skutecznie oprzeć się naciskowi tych czynników, które na rozbiłku tych sił swoje rachuby opierają. rz.

RYGA. 10.X. (Ate). Układ sił politycznych w nowym sejmie łotewskim będzie się przedstawiał następująco: 1) grupa pravicowa wyszła z wyborów wzmocniona o 2 mandaty — obecnie posiada 9, dawniej 7. 2) Związek chłopski i grupujące się koło niego listy włościańskie stracił dwa mandaty — posiada obecnie 29, zamiast 31. 3) Grupy centrowe i lewicowo-burżuazyjna straciły dwa mandaty — obecnie mają 8, dawniej 10, przyczem partja „Młodych Gospodarzy“ znikła zupełnie z powierzchni. Zaś demokraci stracili dwa mandaty na korzyść dwóch nowych grup centrowych. 4) Ugrupowania socjalistyczne straciły 7 i mają w nowym sejmie 30 mandatów, zamiast 37. Socjaliści stracili na rzecz komunistycznych związków zawodowych 5 mandatów i 2 mandaty na rzecz niezawisłych socjalistów. 5) Mniejszości narodowe uzyskały 2 mandaty i są obecnie reprezentowane przez 17 posłów zamiast 15.

## Z Państw Bałtyckich.

ESTONJA.

### Echa zamordowania Soosiego.

BERLIN, 9. X. Pat. „Vorwaerts“ w depeszy z Tallina donosi, że tamtejsza policja kryminalna w toku dochodzenia w sprawie zamordowania socjalisty estońskiego Soosiego, który przed kilku dniami padł ofiarą skrytobójczego zamachu rewolwerowego, aresztowała podejrzanego o dokonanie tego morderstwa komanistę Makina.

Przed dwoma laty w tym samym powiecie zastrzelony został podstępnie poseł socjalistyczny Nanensen. Wówczas Soosi skierował podejrzenie o dokonanie tego zamachu na Makina.

Niebawem potem dokonany został zamach na Soosiego, który tylko szczęśliwym trafem uniknął wtedy kuli rewolwerowej. Makin przyznał się obecnie w śledztwie, że w krytycznej chwili oddał kilka strzałów rewolwerowych, chcąc odstraszyć kłusowników, nie wiedział jednak, iż Soosi znajduje się w pobliżu.

### Kronika telegraficzna.

— Wyjazd Marji Curie Skłodowskiej. Wczoraj rano udała się z powrotem do Paryża po kilkutygodniowym pobycie w Polsce p. Marja Curie-Skłodowska.

— Premier Baldwin powrócił wczoraj do Londynu. Premier przewodniczył będzie na jutrzejszym posiedzeniu gabinetu, poświęconem sprawom zagranicznym państwa i programowi prac ustawodawczych zbliżającej się powakacyjnej sesji parlamentu.

— Start balonu Zepelina do Ameryki odtóżono z powodu nieprzyjajnych warunków atmosferycznych.

— Szanghaj 6 miastem na świecie. Na podstawie przeprowadzonego spisu ludności władze chińskie stawiają Szanghaj na 6-em miejscu w liczbie największych miast świata. Szanghaj liczy 2.726.000 mieszkańców.

— Lotnik niemiecki Winterfeld, który przedsięwziął raid z Berlina do Konstantynopola na awionetce spadł pod Noworossyjskiem. Aparat został zniszczony, załoga wyszła bez szwanku.

## Woldemarasowskie pomysły w sprawie wileńskiej.

„Vossische Zeitung“ poucza Litwę.

BERLIN, 9.X. (Pat). „Vossische Zeitung“ donosi z Kowna o zarządzeniu na dzisiejszy przez rząd Woldemarasa żałoby w związku z rocznicą zajęcia Wilna przez wojska polskie.

Jednocześnie korespondent kowieński „Vossische Zeitung“ donosi, że koła urzędowe litewskie rozważają obecnie projekt zwołania międzynarodowej konferencji z udziałem Rosji Sowieckiej dla wyjaśnienia sprawy wileńskiej.

Redakcja dziennika podaje ponadto ze swej strony notatkę o ogłoszonym obecnie przez władze litewskie orzeczeniu prawniczym Lapradella, le Fura i Mandelstamma, przyznającym słuszność stanowisku litewskiemu, zajętemu w sprawie wileńskiej.

„Vossische Zeitung“ podnosząc, że orzeczenie to domaga się, aby Rada Ambasadorów i Rada Ligi Narodów unieważniły i cofnęły swą decyzję w tej sprawie, stwierdza jednak, że rząd litewski musi sobie zdawać sprawę z tego, iż takie orzeczenie nie ma praktycznego znaczenia dla załatwienia sprawy wileńskiej ponieważ całe to zagadnienie posiada tylko czysto polityczny charakter.

## Ciekawy projekt przebudowy Rzeszy.

Harakiri Prus.

BERLIN, 9 X. (Pat). Prasa berlińska ogłasza dziś obszerny wyciąg z memoriału opracowanego przez t. zw. komitet odnowienia Rzeszy, który zawiązał się pod przewodnictwem byłego kanclerza dr. Luthera w celu opracowania projektu reformy ustrojowej Rzeszy niemieckiej.

Jako najodpowiedniejsze rozwiązanie projekt przyjmuje przekształcenie obecnego państwa pruskiego obejmującego 2/3 całego terytorjum Rzeszy na t. zw. kraj Rzeszy, do którego włączone zostałyby także wszystkie drobniejsze kraje środkowych i północnych Niemiec. Rząd pruski przestałby istnieć, a władzę polityczną w tym t. zw. kraju Rzeszy objąłby prezydent Rzeszy i kanclerz.

Funkcje ustawodawcze objąłby Reichstag, pruskie organa administracyjne stałyby się organami Rzeszy.

Na miejscu sejmu pruskiego któryby skasowano, jako czynnik regulujący ustawodawstwo w stosunku do Prus utworzono by specjalną radę państwową o charakterze opiniodawczym, która miałaby prawo zgłaszania swego weta przeciwko ustawom ogłoszonym przez Reichstag dla Prus.

Projekt ten stał się punktem wyjścia dla obszernej dyskusji konstytucyjnej, która rozpoczęła się już dzisiaj po południu.

Znamienna jest rzeczą, że dzienniki demokratyczne, centrowe niemieckiej partii ludowej, a nawet w części niemiecko-narodowe uznają ten projekt za doniosły przyrządek i podstawę do dyskusji o przyszłym ukształtowaniu się ustroju Rzeszy.

Socjalistyczny Vorwärts dotychczas nie zabiera głosu i politycy socjalistyczni w pracach komitetu tego udziału nie brali. „Local Anzeiger“ należący do koncernu Hugenberga uważa, że projekt ten oznaczałby harakiri Prus, które miałyby się rzec odrębne państwowości na rzecz Rzeszy i przez to zrezygnować ze swego historycznego posłannictwa.

## Rewelacje „Boersen Courier’a“.

Okupacja Nadrenji i kombinacje finansowe.

BERLIN, 9. X. (Pat) „Beersen Courier“ podaje w depeszy z Bohumu sensacyjną rewelację, jakie korespondent tego dziennika otrzymał miał od poważnych kół finansowych holenderskich.

Wedle tych informacji toczyły się przed kilku dniami doniosłe rokowania pomiędzy przedstawicielami rządu francuskiego, kierownikami osobistościami holenderskiego świata finansowego w sprawie umieszczenia części obligacji przewidzianych przez plan Dawesa na rynku holenderskim.

Korespondent tegoż dziennika twierdzi, że francuski sztab generalny miał niedawno na żądanie gabinetu przedłożyć rządowi memoriał w sprawie ewakuacji Nadrenji, w którym to memoriale oświadczają, że okupacja Nadrenji nie jest bynajmniej konieczna dla militarnego zabezpieczenia Francji jeżeli chodzi o okres do roku 1935.

Rząd francuski utrzymuje jednak okupację, jako zabezpieczenie wykonania planu Dawesa, chcąc przez to wywrzeć nacisk na Niemcy i skłonić je do zmobilizowania części obligacji przemysłowych.

Przyczyną tej akcji francuskiej dopatruje się korespondent w zobowiązaniach handlowych francuskich w stosunku do Stanów Zjednoczonych, które wynoszą około 400 milionów dolarów i które Francja musi spłacać w roku przyszłym.

Jak twierdzi dalej korespondent koła finansowe Francji są zdania, że umieszczenie większej ilości obligacji niemieckich na rynku amerykańskim nie da się uskutecznić, że jednak sytuacja na rynku finansowym Europy, a szczególnie Francji, Holandji, Anglii, Szwajcarii i Szwecji ma być na tyle pomyślna, że umożliwi emisję przynajmniej części obligacji.

Wreszcie korespondent twierdzi, że pomiędzy kołami finansowymi Francji, Holandji i pozostałych krajów podjęte zostały rokowania z inicjatywą agenta reparacyjnego p. Parkera Gilberta. Rokowania te poszły już tak daleko, że wyszły ze stadojum początkowego.

## Sensacyjna sprawa dziennikarza amerykańskiego.

Opublikował on wiadomości dotyczące francusko-amerykańskiego kompromisu morskiego.

PARYŻ 9.X. (Pat). Wobec tego, iż w sprawie dziennikarza amerykańskiego Horana ukazały się rano fantastyczne pogłoski, agencja Havasa wyjaśnia, że został on oskarżony nie o wydostanie inkryminowanego dokumentu w archiwów dyplomatycznych, lecz o to, że jako dziennikarz ogłosił on ten dokument bez zgody rządu, jedynego prawnego właściciela, mogącego udzielić prawa publikacji.

Decyzja w sprawie wydalenia Horana z granic Francji jest sankcją karną w stosunku do dziennikarza tego za uchybienie obowiązującym formom międzynarodowym.

PARYŻ 9.X. (Pat). Zrzeszenie dziennikarzy angielskich i amerykańskich w Paryżu zwróciło się do Poincarégo i Brianda z prośbą o przeprowadzenie nowego śledztwa w sprawie Horana, który, jak wiadomo, oskarżony jest o bezprawne opublikowanie wiadomości dotyczących franko-angielskiego kompromisu morskiego.

## Straszna katastrofa budowlana.

PRAGA, 9. X. Pat. W centralnej dzielnicy Pragi zawałił się dziś 5 piętrowy dom będący na ukończeniu.

Z 54 pracujących przy budowie robotników około 40 zostało zagrzebanych pod gruzami. W tej liczbie znajdują się 2 kobiety.

Zginęło także 2 dzieci, przechodzących właśnie ulicą. Pod gruzami znalazły się też 2 przejeżdżające właśnie wozy wraz z kołami.

Straż ogniowa, saperzy i oddziały wojskowe pracują przy usuwaniu gruzów z pod których wydobyto dotychczas około 10 ofiar katastrofy.

PRAGA, 9. X. (Pat). W uzupełnieniu szczegółów o dzisiejszej katastrofie budowlanej podaje: Z pod gruzów domu, który się zawałił wydobyto dotychczas 16 trupów. Przy pracach wewnątrz domu zatrudnionych było jak się okazuje 87 robotników, tak, że przypuszczalna liczba ofiar wypadku wynosi około 60. Dom budowany był z betonu.

Przedsiębiorstwo prowadzące budowę przypisuje katastrofę użyciu złego gatunku cementu, który nie stwardniał w normalnym okresie czasu.

Prace przy usuwaniu gruzów będą trwały przez całą noc przy pomocy prozektorów, lamp i swidrów ziemnych.

## Dzień polityczny.

Wczoraj p. premier Bartel przyjął delegację miasta Łodzi w osobach prezidenta miasta pos. Ziemięckiego, wiceprzewodniczącego Rafalskiego i prezesa Rady Miejskiej Holz-Grabera. Na konferencji pomiędzy prem. Bartlem a reprezentantami Łodzi omawiana była sytuacja strajku i możliwości jaknajszybszego zlikwidowania tego strajku. Konferencja ta z tego względu, iż prezydent miasta Łodzi pos. Ziemięcki cieszy się wielką popularnością wśród ludności, ma doniosłe znaczenie.

Wczorajem w związku ze strajkiem p. premier Bartel przyjął min. Kwiatkowskiego.

Do Warszawy przybył poseł Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie p. min. Patek, który korzysta obecnie z dłuższego sześciotygodniowego urlopu wypoczynkowego. Urlop ten spędzi min. Patek na Riwierze francuskiej.

Onegdaj nowomianowany dyrektor departamentu samorządowego M. S. W., Strzelecki, objął urządowanie. Jednocześnie dotychczasowy dyrektor tego departamentu Wajsbrod, przeszedł na stanowisko dyrektora departamentu administracyjnego tegoż ministerstwa.

Ustupującego sekretarza prezesa rady ministrów, por. Zaćwilichowskiego, który — jak donosiliśmy — udaje się na studia do Paryża, podejmował onegdaj grono dziennikarzy, sprawozdawców politycznych śniadaniem w hotelu Polonia. Na śniadaniu obecni byli: również dyrektor gabinetu prezydium rady ministrów, Stempkowski, nowy sekretarz prezesa rady ministrów, kpt. Dąbrowski i zastępca dyrektora Pata, red. Stok.

W imieniu dziennikarzy żegnał por. Zaćwilichowskiego prezes klubu sprawozdawców sejmowych, red. Bazylewski, który podkreślił w swem przemówieniu te węzły sympatii, jakie zawiązały się między por. Zaćwilichowskim a dziennikarzami i panowały bez przerwy zgórą dwa lata.

Wczoraj w dalszym ciągu obradowała komisja prawnicza, wwołana przez delegację polską i niemiecką do rokowań o traktat handlowy. W bieżącym tygodniu spodziewany jest przyjazd do Warszawy przewodniczącego delegacji niemieckiej dr. Hermesa, który przybędzie z Berlina z nowymi instrukcjami od swego rządu co do dalszego prowadzenia rokowań pomiędzy Polską a Niemcami.

Dziś w południe ukaże się w Warszawie nowy dziennik p. t. „Przedświt“ pod redakcją dr. Sępińskiego. „Przedświt“ będzie organem grupy warszawskiej P. P. S., na czele której stoi pos. Jaworowski.

Jak wiadomo, pomiędzy grupą warszawskich socjalistów a centralnym komitetem wykonawczym P. P. S. w ostatnich tygodniach nastąpiło ostre starcie na tle ustosunkowania się partii do obecnego rządu.

Grupa pos. Jaworowskiego dąży do przychylnego ustosunkowania się wobec posunięć rządowych i zaniechania bezwzględnej opozycji. Takiemu stanowisku sprzeciwia się ostro C. K. W. z posłami: Wosińskim, Niedziałkowskim, Pragerem i Kwapińskim na czele, którzy jako odłam centro-lewicowy P. P. S. chcą utrzymać dalej dotychczasowe praktyki partii.

Pierwszym widomym rezultatem starcia w tonie P. P. S. jest wypuszczenie obok „Robotnika“ drugiego pisma „Przedświt“, którego ukazanie się spowoduje niewątpliwie dalsze konsekwencje w partii.

W uznaniu zasług, położonych przy organizowaniu IV międzynarodowego kongresu medycyny i farmacji wojskowej w Warszawie odznaczonych zostało krzyżem rumuńskim Meritul Sanitar szereg oficerów polskiej służby sanitarnej na czele z generałem Rouppertem, szefem departamentu sanitarnego Ministerstwa Spraw Wojskowych, gen. Kubeckim, komendantem oficerskiej szkoły sanitarnej i pułkownikiem Zaklińskim, delegatem Ministerstwa Spraw Wojskowych do Czerwonego Krzyża, generałnym sekretarzem kongresu.

## Dzień trzeciego listopada wolny od zajęć w szkole.

WARSZAWA, (Pat). Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego czyni dzień 3 listopada r.b. wolnym od zajęć w szkołach na całym obszarze Rzeczypospolitej.



# Echa wywiadu z p. premierem Bartlem.

W ubiegłym tygodniu prasa polska zajmowała się w dalszym ciągu wywiadem udzielonym „Kurjerowi Wileńskiemu” przez p. premiera Bartla (Nr z dn. 4. X. r. b.). Większość pism poświęciła oświadczeniom premiera artykuły wstępne. Urywki z czterech, które najpierw się ukazały („Głos Prawdy”, „Kurjer Poranny”, „Gazeta Warszawska”, „Nasz Przegląd”) podaliśmy w niedzielnym numerze naszego pisma, obecnie rotujemy głosy innych pism ze wszystkich stron Polski, docierających do naszej redakcji.

P. W. G. w „Eposie” z dn. 7 b. m., zaznaczając, że

„wywiad, udzielony „Kurjerowi Wileńskiemu” przez p. prezesa rady ministrów, prof. K. Bartla w sprawie niedomagań parlamentaryzmu, jak promień światła rozjaśnił mroki i tajniki, panujące u nas dotychczas w stosunku do zapowiedzianej rewizji Konstytucji”.

podkreśla trzy zasadnicze tezy postawione przez p. premiera: 1) powoływanie rządu przez Prezydenta Rzeczypospolitej, a nie przez większość parlamentu, 2) utrzymanie odpowiedzialności rządu przed parlamentem i 3) system kanclerski, nadający premierowi faktyczne kierownictwo całym rządem. Autor stwierdza, że wywody p. premiera dotyczące tezy 2ej

„daleko odbiegają od praktyki, jaka się u nas przy jej wykonaniu utrzymała. P. prof. Bartel przynajmniej nad kontrolę parlamentarną nad rządem formy nowo, pełniejsze i bardziej racjonalne”.

Komunikując dalej całość poglądów szefa rządu p. W. G. kończy swój artykuł następującą konkluzją:

„z tych zagadnień, które p. premier dokładnie oświetlił, widać, że szef rządu nie odchodzi od demokratycznych podstaw obecnej konstytucji. Przeciwnie, precyzuje je, pogłębia i uzasadnia w sposób nowy i niezmiernie pocieszający. Natomiast domaga się gruntownej reformy stosowania tych zasad w praktyce. W swoim dążeniu do rewizji zwyczajów parlamentarnych spotka się on z całkowitym poparciem demokracji polskiej, pragnącej utrzymać ustroj parlamentarno-republikański przez jego naprawę i udoskonalenie”.

P. Jan w „Kurjerze Polskim” z dn. 6 b. m. zajmuje również stanowisko pozytywne wobec oświadczeń premiera Bartla. Podkreśla on przedewszystkiem, że

„w tej tak ważnej sprawie zabrakł głos szefa rządu, polityk i przekonania: nie wątpił w zupełne szczerze demokratyczne i postępowe. Zapewnił się o zagadnieniach ustrojowych tyle myśli, mówi i pisze i kiedy pojawiają się pomysły zgola niwczesne i dziwaczne, głos ten ze wszechmiarą zastępuje w baczna uwagę”.

W dalszym ciągu autor solidaryzuje się z poglądem p. premiera o niestosowności łączenia przez parlament dwóch funkcji: powoływania rządu i sprawowania nad nim kontroli, a w końcu stwierdza, że „projekt prof. Bartla konstrukcji stosunku rządu do Sejmu oparty jest na zasadach demokracji i odpowiada warunkom polskim głównie dlatego, że stwarza on dla rządu możliwość pracy. O to głównie chodził dążność projektu, którego zarys przedstawił premier Bartel jest stworzenie dla rządu warunków pozytywnej pracy. Dlatego ten projekt wydaje nam się, poza pewnymi zastrzeżeniami, w zasadzie słuszny”.

Bardzo spokojnie i rzeczowo komentuje poglądy p. premiera również „Robotnik” z dn. 7 b. m. Zdaniem p. S.K., „oświadczenie p. Bartla oznacza — pomiędzy innymi — odcięcie się od szeregu pomysłów „Konferencji” posłów i senatorów „Jedynki”. P. Bartel nie mówi ani o monarchii, ani o „czaryzmie”, ani o Senacie z nominacji, jako jedynej władzy, kontrolującej Rząd”.

W sprawie powoływania rządu przez zupełnie swobodną decyzję Głowy Państwa „Robotnik” uważa, że jest to kwestja

„układu sił politycznych i osobistych wartości jednostki, plastującej naczelne stanowisko państwowe”.

„Zagadnienia tego rodzaju są z pewnością bardzo ważne, ale są to „zagadnienia ludzi”, nie „zagadnienia ustawy”, albo — ściślej mówiąc — przedewszystkiem „zagadnienia ludzi”.

Pogląd prof. Bartla na potrzebę istotnej kontroli parlamentu nad sprawozdaniami rządu uznaje „Robotnik” za słuszne, wyrażając jedynie powątpiewanie w skuteczność „chytłych mechanik”, t. j. sposobów ograniczenia zbytniej lekkoomyślności przy obalaniu rządów.

W „Kurjerze Warszawskim” zabrał głos naczelny publicysta tego pisma p. B.K. Zaznacza, że w chwili kiedy społeczeństwo obiegają

„najbliższe pomysły na temat zmiany Konstytucji... kierownik rządu opowiada się bez ogródek za systemem rządów parlamentarnych, zastrzegając się tylko, że należy go poprawić”, oraz że „postulat p. Bartla, że powoływanie władzy rządowej powinno być atrybutem głowy państwa”, nietylko nie stoi w sprzeczności z rzezonym systemem, lecz jest jego cechą nieodzowną. Nasze, polskie doświadczenie, wskazuje też potrzebę takiego ujęcia pełnomocnictw głowy państwa. Nikt go kwestjonować nie może”.

P. B. K. podziela też uwagi p. premiera co do potrzeby stworzenia nowych form odpowiedzialności rządu przed parlamentem, form usuwających wszelkie nadużycia:

„Słuszność tych uwag nie wymaga na tem miejscu dłuższego uzasadnienia, ponieważ od szeregu lat rozwijaliśmy pogląd, iż jedna z głównych korekt parlamentaryzmu polskiego powinna polegać na tem, że się utrudni możliwość lekkoomyślnych, nieodpowiedzialnych, jak je słusznie nazywa p. prezes rady ministrów, przesilen rządowych”.

Niezadowolony natomiast jest p. B.K., iż p. premier nie wypowiedział się wyraźnie za bardziej radykalną zmianą ordynacji wyborczej.

„Gazeta Poznańska i Pomorska” w artykule wstępnym z dn. 6 b. m. ocenia wystąpienie prof. Bartla

„jako początek parlamentarnych debat nad zmianami ustrojowymi”, oraz wyraża przekonanie, że

„na platformie zasadniczej projektowanej przez profesora Bartla mogą znaleźć się wszyscy ewolucjoniści a więc politycy skłonni do uznania obecnej konstytucji za punkt wyjścia do systematycznej i trwałej akcji reformatorskiej, a sejmowi za narzędzie, które w pewnych warunkach pracę zdoła wykonać”.

Wywiad prof. Bartla obala supozycje, że znajdujemy się w okresie jakichś nadzwyczajnych przemian a okazji debat ustrojowych. Po wywiadzie premiera kwestje zmian ustrojowych wyglądają jeszcze prościej, niż tego się spodziewano, aczkolwiek zgodna ich forma pozwala przypuszczać, że sprzecywany przez premiera pogląd jest ostatnim słowem w całej sprawie, gdyby chodziło o określenie kompetencji parlamentu”.

P. W. Z. w krakowskim „Głosie Narodu” z 7 b. m. pisze: „Oświadczenie p. premiera przyjąć należy zasadniczo z zadowoleniem do wiadomości. Dowodzi ono bowiem, że rząd — wbrew urabianej opinii — nie chce być biernym widzem przy naprawie ustroju, ale że przynajmniej p. premier ma w tym względzie pewne określenie, choć jeszcze nie sformułowane należycie, poglądy”.

Dalej dziennik chadecki dopatruje się też i braków w oświadczeniu premiera, mianowicie, że nie dał wyjaśnienia o sposobie wyboru Prezydenta, o Senacie i jego kompetencji i t. d. Pretensje nieuzasadnione, ponieważ p. premier nie poruszał wszystkich zagadnień ustrojowych, a ograniczył się do kilku zasadniczych, uważając je wprost za najważniejsze: Natomiast

# Tajemnicza eksplozja w pociągu

BOMBAJ, 9.X. (Pat). Na skutek tajemniczej eksplozji, która z przyczyn dotychczas niewyjaśnionych nastąpiła w pociągu zjadającym z Allahabad do Bombaju 3 osoby zostały zabite, a 8 rannych. Krają pogłoski, że powodem eksplozji była bomba przewożona do Bombaju w związku z mającą tam nastąpić wizytą komisji Simona. Niema jednakże żadnych dowodów na potwierdzenie tego przypuszczenia.

# Katastrofy żywiołowe.

## Huragan i pożar lasów.

SYDNEY, 8-X. (Pat). Gwałtowny wiatr dokonał wczoraj wielkich spustoszeń w Nowej południowej Walji znosząc dachy z kilkuset domów i wyrwijając z korzeniami meśstwo drzew.

Jednocześnie wybuchł pożar lasów, szczególnie niebezpieczny tam, gdzie lasy ciągną się wzdłuż dróg, na których z powodu panujących skutkiem dymu i kurzu ciemności nastąpił cały szereg wypadków samochodowych.

Papiernia w Cumberland otoczona ze wszystkich stron płonącymi lasami została doszczętnie zniszczona.

Szkody dochodzą do 250 tysięcy funtów szterlingów, Doniesień o ofiarach w ludziach dotychczas niema.

SYDNEY, 8 X. (vat). Szkody wyrządzone przez huragan oceniane są obecnie na milion funtów szterlingów. Pożar lasów zniszczył rozszerzając się jessze 21 domów.

## Katastrofalna powódź.

MOSKWA, 9. X. Pat. Na skutek powodzi w okolicy Batumu zalanych zostało z górą 2 tysiące chat włościańskich. Woda wdarła się również na linie kolejową. Na gruzińskiej drodze wojskowej w wielu miejscach obsunęła się ziemia.

## Trzęsienie ziemi.

MOSKWA, 9. X. (Pat). W okolicach Groznego dało się odczuć trzęsienie ziemi, które trwało kilka minut. Rezultatem trzęsienia było zawalenie się góry Zyszkiskiej.

## Trzęsienie ziemi w Angorze.

ANGORA, 8-X. (Pat). Według oficjalnego sprawozdania, w czasie ostatniego trzęsienia ziemi trzy wioski położone w okolicach Angory zostały całkowicie zniszczone, trzy inne uległy zniszczeniu w 70 proc. sześć innych w 25 proc. i wreszcie osiem w 5 proc. Dwie osoby odniosło rany.

Rząd oraz organizacje Czerwonego Półksiężyca podjęły akcję ratunkową.

## Dzień żałoby.

KOWNO, 9.X. (Ate). Dziś cała Litwa obchodziła dzień żałoby z powodu 8 rocznicy zajęcia Wilna przez wojska polskie. Uroczystość odbyła się według programu, zatwierdzonego przez rząd. O godz. 12 zarządzone jedną minutę ciszy, w czasie któ-

tej wszyscy obywateli mieli według słów odezwu skierować swą myśl ku Wilnu.

O godz. 5 popoł. w sali muzeum wojskowego odbyła się akademja, podczas której wygłosił przemówienie prezydent Smetona.

organ chadecji krakowskiej oświadcza, że „bez zastrzeżeń będzie w kołach umiarkowanych przyjęty chyba jego postulat o ograniczeniu prawa parlamentu do obalania rządów. Racjonalnym jest również żądanie przesunięcia wieku wyborczego”.

Umiarkowany „Czas” krakowski solidaryzuje się zupełnie z poglądami p. premiera.

„Z najwyższym uznaniem należy stwierdzić, iż poglądy te odznaczają się rozsądkiem, umiarkowaniem i doświadczeniem politycznym. Będą też przyjęte bardzo kwaśno przez te stonnictwa opozycyjne, które od miesięcy straszą w zielej wierze czynników swoich organów, jakoby rząd był zwolennikiem jakichś niebezpiecznych eksperymentów ustrojowych. Z wynurzeń prof. Bartla wynika raczej coś wprost przeciwnego. Żąda on reform, ale w duchu ulepszenia i rozwinięcia, a nie zniszczenia systemu parlamentarnego”.

Pisząc o poglądach p. premiera w kwestji „systemu kanclerskiego” i reformy odpowiedzialności parlamentarnej rządu, oraz podkreślając, że poglądy te

„oparte są na długoletnim doświadczeniu człowieka, który kilkakrotnie kierował sterem państwa, a doświadczył przytem sam wszystkich ujemnych stron obecnego systemu”, autor artykułu stwierdza, że

„Poglądy rozwinięte w powyższych uwagach przez prof. Bartla pokrywają się niemal zupełnie z zapatrywaniami broniłomni na szpaltach naszego pisma. Stoją one na gruncie parlamentaryzmu, a odrzucają tylko jego hipertrofię, to jest tak zwana „sejmokracja”. Jak obecnie można przyjąć, że jak długo na czele rządu stoi prof. Bartel, rząd

będzie kroczył po trafnej linii w tej sprawie. Dlatego też wywiad prof. Bartla jest faktem doniosłym i pomysłnym, oczywiście ze stanowiska tych, którzy chcą szybkiej, umiarkowanej a skutecznej reformy dzisiejszego fatalnego ustroju”.

W „Dzienniku Lwowskim” p. G. zaznacza, że wypowiedzenie się p. premiera Bartla, najbliższego współpracownika Marszałka Piłsudskiego ma pierwszorzędne znaczenie ze względu na osobę wypowiadającego się, oraz rodzaj kwestyj podniesionych w wywiadzie:

„Zrzucone tutaj zostały autorytatywnie pierwsze zarysy tej prawnej zmiany stosunków ku której idziemy”.

„Przewrót majowy nie pozostał faktem odcynowanym, lecz punktem wyjścia szeregu nowych lat i nowego systemu rządzenia bez względu na takie czy inne dąsy polityczne”.

Wreszcie najbliższe nam terytoryalnie „Życie Nowogródzkie”, streszczając i komentując oświadczenia p. premiera stwierdza, że

„w wynurzeniach swoich dotknął p. Premier najbardziej rzucających się w oczy niedomagań naszego parlamentaryzmu, nad którego ulekczeniem toczą się ożywione dyskusje”.

W rezultacie tego — oczywiście niepełnego-przebiegu głosów prasy, należy skonstatować, że oświadczenia p. premiera wywołały bardzo żywe zainteresowanie i że naogół spotkały się z życzliwą oceną ze strony różnorodnych grup i kierunków politycznych, nie wyłączając nawet obecnej opozycji.

# Z bitwy Kowieńskiej.

## Straż litewska w 8 rocznicę wyzolenia Wilna.

Wczoraj z racji rocznicy wyzwolenia Wilna na wszystkich strażnicach litewskich powiewały chorągwie osłonięte krepa, tak samo oficerowie straży granicznej należeli na rekawy czarne opaski i demonstracyjnie przechadzali się wzdłuż granicy.

## Wybory do Kas Chorych.

KOWNO, 9.10. (Pat). Wczoraj odbyły się pierwsze na Litwie wybory do Kas Chorych. Robotnicy wybrali 10 socjal-demokratów, 6 lewicowych demokratów, 2 członków frakcji prawicowej i 2 bezpartyjnych. Pracodawcy wybrali 5 przedstawicieli bloku fabrykantów i kupców, 4 przedstawicieli ludności litewskiej, 1 właściciela domu. W wyborach wzięło udział zaledwie 30 proc. uprawnionych.

## Aferzysta i fałszerz Pietkiewicz wyrzucony został nawet z Litwy.

KOWNO, 10.10. (Ate). Rzekomy były oficer polskiego sztabu generalnego Pietkiewicz (vel Bremora) otrzymał rozkaz opuszczenia Litwy w ciągu 48 godzin. Pietkiewicz zamierzał wyjechać do Rosji Sowieckiej, ale nie zdołał uzyskać wizy od poselstwa sowieckiego. Pietkiewicz wyjechał do Królówca, skąd udał się w niewiadomym kierunku. Obecnie miejsce jego pobytu jest nieznane.

## Zebrań szefów urzędów niezspolonych i naczel. wydziałów.

W dniu 6 października odbyło się pod przewodnictwem p. wojewody Raczkiewicza zebrań szefów urzędów niezspolonych i naczelników wydziałów w Urzędzie Wojewódzkim. Na porządku dziennym znajdowały się między innymi sprawy gospodarcze w związku z ogólną polityką rządu w tej dziedzinie, sprawa wydawnictwa o województwie wileńskim ku uczczeniu 10-lecia odzyskania niepodległości oraz sprawa obchodu 10-lecia niepodległości w Wilnie. P. wojewoda poinformował zebranych o sytuacji gospodarczej oraz o zamierzeniach rządowych w celu uormowania podaży i cen na rynku aprowizacyjnym, a także o rozmiarach i rodzaju pomocy, którą władze centralne zapewniły Województwu wileńskiemu z uwagi na tegoroczny nieurodzaj. Pomoc ta dotyczy zarówno utworzenia rezerw zboża jak i specjalnych ustatwień w dziale kredytów rolnych. P. wojewoda podkreślił konieczność akcji mającej na celu popieranie przemysłu krajowego przez instytucje gospodarcze, samorządowe i ogół obywateli, jak również konieczność wzmocnienia w szerokich warstwach ludności zaufania do wartości produkcji krajowej.

Następnie omówił p. wojewoda sprawę wydawnictwa, mającego na celu zobrazowanie stanu kulturalnego i gospodarczego na terenie województwa zwracając się do zebranych z apelem do przygotowania odpowiednich referatów.

Wreszcie w sprawie obchodu święta 11 listopada zebrani zaznajomili się z instrukcją wydaną w tym celu przez władze centralne.

# Brzoza-bliźniaczka.

Pamiętałem ten dworek i tea majateczek, co to psiuk na cudzej miedzy już ogon kładzie jak się położy. Jakieś... iszki czy... iszczki, między borami i błotami, wedle wyboistej drogi, z niewysychającym błotem w obrosłych trawą koleinach, pokręcone wiatrami stare już drzewa „fruktowe”, zdziczałe agresty i porzeczki koło ulicy szarych przysiadłych w zielsku, a pełnych złotej patoki. Dom, wiadomo, z ganeczkiem, oszklonym, a jakże, i pełnym flanców w wazonach: geranium, aloesy, fikusy, róże, balsaminy i inpasjan o karmazynowych oczkach, a między niemi żółte ogórki, nasienneiki, rumianek i kwiat lipowy na stoliku ku słońcu i słońcu z pijawkami.

Na lewo salonik z parkietem i forieplawem, oboje nadwężone nogami i rekami kilku pokoleń co tu się bawiły, śpiewały i tańczyły, a rodziły się na prawo, w tych tam bokowcach, sypialniach, do których się od jadalni wchodziło. Ślady kultury, jak echa niktące w szarzyźnie codzienności: tu litografia kolorowa Wilczyńskiego, tam sztych, portret Napoleona, w czeczotkowych ramach, mahoniowe biurko bez zamków i w jesionowej szafce wydawnictwa z epoki uniwersyteckiej Wilna, trochę Orzeszkowej, Sienkiewiczowska trylogja i kilka tomów Biblioteki Dzieł Wyborowych wraz z poszytymi odcinkami pism codziennych.

Koło dworku, pomiędzy klombami astrów i gielgini, a prześliczną, długą aleją lipową, płały zawsze gromady hałaśliwych, radośnych dzieci. Zawsze jakoś wdziało się je niby młode faunajeta z rekami i ustami pełniami owoców, jagód, ziół. W każdej porze lata i jesieni biegaly ich chęć nogi, i chciwe ręce rwały z łona matki-ziemi słodycz jakoci z drzew, krzewów i przyziemnych trawek. Rosty wśród tych drzew i z nich czerpały swą żywotność, blask swych oczu i uśmiech radośnych, łakomych ust. Ogród, las, łąka, hodowały te dzieci, drzewa, krzewy i kwiaty poły je i karmiły,

przelewając w nie swe soki i łącząc dzieci ludzkie, wyrastające na związku rodziców, z niezliczonym tłumem istot rodzących się koło nich z innych związków, braterstwem krwi, miodu, soku, które w nie przechodziły.

To też dzieci miły czy jak kwiaty, lub gwiazdy, jak len włosy, jak jabłka policzki, smukło rosy jak topolki, jak brzoźki, pedziły jak konie, chlapały się w błocie jak świnki, głodne bywały jak psy i wilki, dokazywały i upierały się jak kozy, bywały głupie jak gęsi lub chytre jak lis, spały jak kamienie.

Dom, ogród, łąka, pola i las dały im wszystko co tylko umiały z nich wzięć i nieświadomie zawarły z całą otaczającą przyrodą, która je wyhodowała na równi z matką, związek nieświadomy, pokrewieństwo głębsze nawet niż uczucie serdecznego przywiązania do miejsc, kiedy się lubie spędziło dzieciństwo.

Był taki zwyczaj w tej rodzinie od dawna, że sadzono nad stawem, koło rzeczki, drzewa na urodzenie każdego dziecka. Były do tego przywiązane przesady, że to ma żółtnąć czy wyschnąć w razie choroby lub śmierci. Ale nie zawsze się sprawdzało: rosły tam w altanie blisko stuletnie lipy dzieduniów, co dawno pomarły, a znów młodziutki, gęsty, zielenił się świerk stryjaszka, odrodzony niezbyt dawno po spalonym od pierunów starym rowieśniku. Prawda że w tym jakoś czasie stryj miał niebezpieczny wypadek z bronią, który go o mało kaleka nie zrobił, ale przecież żył i zdrowiem się cieszył, a jego nowy świerk rósł sobie pięknie. Jednak opowiadano o jakiejś ciocie której, topola uschła przed jej śmiercią, o drzewinkach małych, zmarłych dzieciątek w rodzinie które się nie chciały przyjąć, one na świecie, a drzewka w gaiku.

Tak tam, jeden wierzył, inny się wysmiewał, ale zwyczaj trwał i czasami, wrażliwi spoglądali na rodzinne drzewa jak też się hodują? Czy wesoło rosną, czy bujnie. I jeśli tak, cieszą się i pyszniono. Całe to obejście, drzewa i ludzie, przebyli wojnę nie gorzej i nie lepiej jak tysiące miejsc w koło. Ktoś tam umarł, jakieś drzewa wycięto, dom trochę zrujno-

wano, rodzinę rozproszono. A potem znów się podszajdywali, zjechali, porozumieli; jedni zostali i zaczęli po staremu żyć w ścisłym porozumieniu z otaczającą przyrodą, srać z niej sily i zdrowie, inni poszli szukać swych dróg w labirynty wielkich miast, a gdy byli zmęczeni lub zmylimi drogę, wracali pod dach rodzinny i konary stłany, by rozzejrzeć się w sobie lub jakiejś nieporozumienia życiowe przeczekać.

Wszystko to było najwyklesze w świecie.

Jeszcze raz trzeba było opuścić dom i drzewa ogrodu, bo znów szła fala wojny, przed którą rzeczy najbliższe, najserdeczniejsze nie mogły obronić. I jakos tak się złożyło, że jedynym żołnierzem idącym z tego osiedla w bój, był smukły, jasnowłosy chłopak, brat trzech siostr, jedyny syn matki wdowy. Przed wyjazdem poszedł z niemi do drzew — rowieśników. Były tu cztery brzozy, jego najwyższa najbujniejsza, chwiała na wietrze jasno-zielone liście i zamiała błękitne powietrze pasmami rozplecionych warkoczy. „Doskonałe” rzekł młody żołnierz-ochotnik „wróć zdrow, patrzcie jakie moje drzewko wesołe, wrócimy wszyscy szczęśliwie”.

„Wrócimy szczęśliwie”, zaświegotały siostry jak ptaki i objęły niebiałych brzoź, same białe i jasnowłose. A brat przytulił głowę do swojej rowieśnicy i słuchał jak cicho, cicho płyną w niej ku górze soki z korzeni, tak samo jak w nim tętniło serce z miłości do tej ziemi, z o-choty do bronienia jej, bo była jego własną, bo z niej wyrósł. Tak przez brzoze i przez serce młodego żołnierza przepływała ta sama tajemnicza, słodka moc życia, we wspólnej harmonji urobiona, rozwinięta i pedząca ku górze: myśl chłopca i wiotkie gałęzie brzozy. A potem to było tak: matka mi to opowiadała.

„Nie wiedzieli, gdzie zginał prosię pani — ofensywa szła bardzo szybko. Zwycięzcy! Choc to, choć to miał nieboszczyk, że wiedział, że już na tę stronę się przechyliło, że nie w rozpacz ginał... a może to gorzej było, ciężiej umierać... nie, chyba, że źle... tylko matce nic nie leży, a wszystko ciężiej...”

Nie, ot jak człowiek nie może powieść żeby zupełnie była prawda, i to nie tak. Jak już powiedzieli że jego niema, że napewno nie znajdzie się, że nie w niewoli, ale zabity, jak odpłakaliśmy i wymoiliśmy za niego, jedna myśl została: znaleźć ciego. Niechże u siebie leży, niechże kościel jego nie poniewierają się w obec stronie... tak, ja wiem, wszystko to Ojczyzna, i nie za swoją tylko parafie on poszedł ginać, ale chciałam mieć jego blisko. Zawsze on dom kochał, te tam, drzewa i kwiaty, niechże one i na jego grobie, niech ja nad jego mogiłą modlić się mogę, niech ja wnukom pokaże że tu... w obronie kraju poległy.

I jak myślałam gdzie jego pochowam, to raptem żal serce ścisnął nowy i pretensja jakby: ot brzoźka jego nie ostrzegła, nie pokazała... śmieszne przesady... drzewo i koniec. Tam go i pochowam. Jak znalazł. Ale tu zaczęła się wielka tręka. Ludzie pomagali, owszem, ale potem znudziło ich. Piersadowali za nic się nie da zrobić. Nikt nie wie, nie pamięta.

To nie wojna w okopach, według planu mówili, kto tam pamiętał, lecieli w jedną stronę, bo ich gnali, potem znów w te, bo oni pedziłi precz z krwią wrogów. Zamieszanie takie, małe potyczki, różne małe miejsca nieznane, zapadłe. Ale matka nie może tak dziecka zostawić, opuścić. Szukałam, pytałam bez ustanku. Najmowałam furmanki, a czasami piechotę i każda zda się opytałam mogiłę. I wołałam po nocach, płacząc z głębi umęczonego serca do syna, pytając gdzie jest? Że niech da znak jakiś, niech we śnie wskaże, niech za rękę matkę do siebie zaprowadzi, niech jej nogi nieszczęście prowadzi do swej mogiły. Wszystką radość i szczęście życia oddałam i czyż tej matce, tej ostatniej łaski nie otrzymam? Życie dać za Ojczyznę, piękna, chwalebna rzecz, wszyscy to mówili i ja potem, kiedyś to poczułam, ależ teraz już nikomu ta mogiła nie potrzebna, te szczątki, tylko matce trzeba oddać, tylko matce.

I tak sobie postanowiłam, że będę

póty szukać, aż znajde, żeby i życie tak miało przejść.

Potem mówili, że myśleli mnie: obłąkał ją żal i manji dostała. Tak ludzie, choć najczyliwsi o bólu sądra, misie jakaś przykładają, a to miary nie ma na serce poszarpane.

Węc jeżdżę i szukam bez ustanku, i raz włokę się wózcikiem powoli, jakąś pełną drogą, w bok od tych szlaków wojennych nawet, mijam dwór zniszczony, zdaleka wioska widać, a między wioską i dworem, cmentarz, murem porządnym obwiedziony, widać dwór stawał. Nawet na myśl mi nie przyszło zaglądać na ten cmentarz, nie szły tedy nasze wojska, bitwy tu nie było, ot, na boku, miejsce spokojne.

Ale ciągle myślę o tem samem: „Synku daj znak matce”. I widzę, podjechawszy pomalutku pod ten mur, że z cmentarza wygląda na drogę brzoźka, zupełnie taka jak tamta, synowska, gałęzie nad drogą pochyla, i złotymi liśćmi trzęsie. Pomyślałam sobie: „Zielona była brzoza jak ty ja zegnaleś, a teraz złota, ona rośnie sobie, drzewo obojętne, a ty gdzie? Gdzie?”

I w teize chwili, właśnie pod gałęzią mł brzozy przejeżdżałam, wiatru nie było cicho... nagle synpą się na male wszystkie liście z tej brzozy! Zasypały mnie, zaszeptaly, spłynęły, jakby palce uwinęły po twarzy, jakby złote włosy mojego syna przed oczy wionęły... Spojrzałam do góry, ani pomyślałam nic, odrazu wyskoczyłam i pobiegłam na cmentarz. Były mogiły świętynie, ale ja do tej co pod brzozą, już kilka tygodni jak kopana, krzyż jak to na wsi, bez napisu. Ale ja wszystko wiedziałam. Brzoza—siostra zawołała, przez nią, przez ziemię, ona na matkę zawołał, znak dał.

I to była prawda. Sprawdziłi potem, rannego koleży przywieśli, konającego pod brzozą złożyli, zawołał ludzi ze wsi, powieździeli nazwisko, imię, i poszli, sami może zginęli, a wioskowi nie spieszyli z napisem. I ja matka miałam nic nie czując, a ta brzoza!

„A tamta?”  
„Tamta także rośnie pięknie nad jego mogiłą”.  
Haar.



## Więści i obrazki z kraju.

urzędu, wybiera do Rady Administracyjnej przedstawicieli czterech rządów na miejsca nie stałe.

Polska posiada jeden z tych mandatów od początku istnienia międzynarodowej organizacji pracy t. j. od r. 1919.

Delegatem rządu polskiego w Radzie Administracyjnej jest od początku minister Franciszek Sokal.

Opócz 12 delegatów rządowych zasiada w Radzie 6 delegatów pracodawców i tyleż delegatów robotników, wybieranych przez grupy pracodawców i robotników na międzynarodowej konferencji pracy. W grupie robotniczej zastępcą delegata jest poseł Żulawski.

Prezsem Rady Administracyjnej od początku jej istnienia jest Artur Fontaine, delegat rządu francuskiego. Atrybucją Rady Administracyjnej jest także wyznaczenie dyrektora Międzynarodowego Biura Pracy, które to stanowisko jak powszechnie wiadomo zajmuje p. Albert Thomas.

Na zapytanie jakie znaczenie ma odbycie w Polsce obecnej sesji Rady Administracyjnej, minister Jurkiewicz oświadczył: Rada Administracyjna zbiera się normalnie raz na kwartał w Genewie, jednakże kilkakrotnie już odbywała swą sesję w stolicach państw, należących do międzynarodowej organizacji pracy, na zaproszenie ich rządów. Sesje takie odbyły się np. w Bernie, w Sztokholmie, a w roku ubiegłym w Berlinie.

Rząd polski pragnął również dać dowód swej sympatii i uznania dla Międzynarodowego Biura Pracy, oraz pragnął dać możność wybitnym osobowościom, członkom rządów, delegatom pracodawców i robotników, zetknięcia się bezpośrednio z Polską i wytworzenia sobie bliższego sądu o polityce społecznej w Polsce. Pierwsze dni obradowała Rada Administracyjna w Warszawie, zakończenie sesji odbywa się w Krakowie.

W Warszawie staraliśmy się pokazać, naszym gościom Polskę najnowszą, prowadzoną w myśl znanych słów Marszałka Piłsudskiego o wysięgu pracy. Dyr. Thomas odwiedził Warszawę dawniej i ma teraz sposobność porównania wyników pracy naszej dawniej i obecnie.

Obecnie pragniemy pokazać uczestnikom sesji Rady Administracyjnej M. B. P. Kraków, ten największy skarb przeszłości naszej, ten dowód dawności i świętości naszej kultury, stanowiącej część organiczną cywilizacji zachodniej.

Zabytki przeszłości, piękno architektury i dzieła sztuki, posiadane przez Kraków, wywarł niezapłuliwe — jak zaznaczył na zakończenie p. minister — głębokie wrażenie na naszych gościach.

### Posiedzenie Zarządu Woj. Komitetu Regionalnego.

Dnia 6. X. r. o godzinie 18, w pałacu reprezentacyjnym odbyło się pod przewodnictwem p. wojewody Raczkiewicza posiedzenie Zarządu Wojewódzkiego Komitetu Regionalnego. Na porządku dziennym znajdowały się sprawy gospodarcze i aprowizacyjne w związku z zamierzeniami Władz oraz bieżące sprawy Komitetu Regionalnego. Przewodniczący sekcji gospodarczej, rolniczej i oświatowo-kulturalnej, złożył sprawozdanie z dotychczasowych prac w sekcjach oraz zreferował zamierzenia na najbliższą przyszłość. Ze sprawozdań tych wynika, że sekcja rolno-ogrodnicza szereg wniosków dla Władz w sprawie pomocy związanej z tegorocznym nieurodzajem zwłaszcza w północnych powiatach wojew. wileńskiego oraz przystąpiła do opracowania zagadnień i potrzeb rolnictwa na z. wileńskiej. Sekcja gospodarcza przedyskutowała na kilku posiedzeniach zagadnienia ekonomiczno-gospodarcze związane z wytwórczością rodzimą, oraz omówiła sprawę arterij komunikacyjnych w województwie. Sekcja oświatowo-kulturalna przystąpiła do organizacji podsekcji i w najbliższym czasie wyczerpująco opracuje kwestje oświaty pozaszkolnej.

Po sprawozdaniach przewodniczących i dyskusji Zarząd ustalił plan prac Komitetu na najbliższą przyszłość, poczem omówiono sprawę wydawnictwa, poświęconego województwu wileńskiemu w 10 rocznicę niepodległości oraz sprawę organizacji święta państwowego w dniu 11 listopada r. b. Podkreślić należy, iż Zarząd dąży do zainteresowania kwestiami kulturalno-gospodarczymi naszego regionu szerszych sfer społeczeństwa, postanowił organizować publiczne zebraania dyskusyjne z referatami opracowanymi przez poszczególne sekcje Komitetu Regionalnego

Władze tej spółdzielni są w rękach samych robotników, starych wytrwałych działaczy miejscowych. Podziwiać należy ich wytrwałość i umiejętnościę w gospodarowaniu tem wielkiem, dość skomplikowanem przedsięwzięciem społecznem, które może być bezwzięciem wzorem dla wielu spółdzielni u nas w kraju.

Magazyny, miaszczące się w budynkach kolejowych, dzierżawionych od rządu, w Ciesinie i w Dąbrowie, zaopatrzone są obficie we wszelkiego rodzaju towary, nawet w lokioce. Przejęty obrót sprzedażny na jednego członka wynosi około 2 i pół tysiąca koron czeskich. W Łazach znajduje się wielka piekarnia mechaniczna o trzech piecach, technicznie wspaniale urządzona.

Spółdzielnia zatrudnia ogółem 250 ludzi, w tem 18 w biurach. Koroną całego dorobku tej spółdzielni jest duży centralny gmach społeczny w Łazach, w którym się mieścią nadzwyczaj kulturalnie i pięknie urządzone biura, sale konferencyjne, wielka sala na zebrania, zaczątek muzeum spółdzielczego, biblioteka i t. d.

Spółdzielnia w Łazach jest jedną z największych w Czechosłowacji i pomimo konkurencji spółdzielni czeskiej „Bouducnost” w Morawskiej Ostrawie, która zakłada swe sekcje tuż pod bokiem, w tych samych miejscach, gdzie są sklepy polskie Centralnego Stowarzyszenia — rozwija się wspaniale ku ogólnemu zadowoleniu polskiej ludności.

Ujęcie przemysłników. Przedwczoraj na pograniczu polsko-sowieckim na odcinku granicznym Malkowicze w rejonie Iwieńca patrol KOP-u ujął czterech przemytników, którzy usiłowali przsmużlować przez granicę 8 koni.

Wysiedlenie. Jak wynika z ostatnio sporządzonego wykazu, w ciągu m-cia ubiegłego wysiedlono z Rosji Sowieckiej do Polski ogółem 78 osób, w tej liczbie 6 Polaków, 14 Żydów oraz czterech duchownych prawosławnych.

Nielegalne przekroczenie granicy. W ciągu ubiegłego miesiąca na pograniczu polsko-sowieckim za usiłowanie nielegalnego przekroczenia granicy zatrzymano przeszło 100 osób.

Wybrki żołnierzy sowieckich. Nocy wczorajszej w rejonie Kraśnego żołnierze sowieccy, będąc w stanie nietrzeźwym zniszczyli dwa słupy graniczne.

Minister pracy i opieki społecznej o Radzie Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy.

KRaków, 9. X. Pat. Minister pracy i opieki społecznej Stanisław Jurkiewicz udzielił przedstawicielowi prasy następującego wywiadu: Na zapytanie, czemu jest Rada Administracyjna Międzynarodowego Biura Pracy w systemie instytucyj międzynarodowej organizacji pracy, — oświadczył p. minister: Rada Administracyjna jest powołana przez traktat wersalski do kierowania działalnością Międzynarodowego Biura Pracy. Wybiera ją na trzy lata międzynarodowa konferencja rządów państw, z wyjątkiem 8 delegatów rządów państw, uznanych za posiadające największe znaczenie przemysłowe.

Państwa te posiadają mandaty w Radzie Administracyjnej z urzędu. Są to: Francja, Anglia, Włochy, Japonia, Niemcy, Belgja, Kanada i Indie. Grupa delegatów rządów na konferencję, z wyłączeniem państw, które posiadają mandaty z

## Życie gospodarcze.

### Rynek drzewa Zachodniej Polski.

Sytuacja eksportowa z każdym dniem się pogarsza. Kupiec niemiecki stawia coraz cięższe warunki zarówno co do ceny, jak też odczucie uregulowania należności. Ceny ofiarowane przez zagranicznych kontrahentów są tak niskie, że absolutnie nie odpowiadają kalkulacji dostawcy, który kupował surowiec po cenach wygórowanych.

W ostatnich dwóch miesiącach z ważniejszych sortymentów zmniejszył się wywóz kłód sosnowych, jodłowych i świerkowych, oraz dębowych. W drewnie tartem spadek wykazuje wywóz bal jodłowych i świerkowych, oraz desek sosnowych, jodłowych i świerkowych. Natomiast wzrósł nieco wywóz desek sosnowych, a w większym stopniu bal i desek dębowych. Wywóz papierówki rośnie w dalszym ciągu z zatrważającą szybkością. Zmniejszył się wywóz kopalników, oraz podkładów.

Ceny krajowe są prawie o 25 proc. wyższe od cen, ofiarowywanych przez kupców zagranicznych, to też dlatego większe firmy skierowały orientację handlową na rynek wewnętrzny.

W miejscowych kołach tartaczniów panuje dobrze zrozumiała depresja, gdyż pomijając, że chwila bieżąca nie przedstawia się nader korzystnie — widoki na przyszłość wcale nie wróżą polepszenia. Zaznaczyć należy, iż np. w Poznańskim ilość zakładów jest niewspółmiernie wielką w stosunku do normalnych potrzeb miejscowej ludności. Według sprawozdania Komisji Ankietowej łączna ilość tartaków w Wielkopolsce określa się na 235, traków zaś 460. Teoretycznie nadmiar tartaków, zdaniem tejszej Komisji, wynosi 404. Jest to największa ilość nadmiaru ze wszystkich województw kraju.

Mówiąc o lokalnem spożyciu drewna, warto podkreślić, że wyłączny konsument produkcji tartaczanej — przemysł budowlany, zgłasza w niektórych województwach, jak w Poznańskim, Pomorskiem i Śląskiem, względnie niezłe zapotrzebowanie. Najbardziej intensywnie rozbudowuje się gmina poznańska, gdzie stawia się nowe budowle i uskuteczala się liczne remonty domów.

W tym względzie jednak główną rolę odgrywa akcja budowlana na terenach P. W. K., bowiem istotnie ilość używanego drewna przez budownictwo Wystawy znacznie przewyższa konsumpcję winnych ośrodków miejskich kraju.

Pozatem wypada nadmienić o stosunkowo niezłym rozwoju budownictwa powiatów. W tym roku ziemiaństwo buduje znacznie więcej, niż przed kilku laty, a nawet w porównaniu z ubiegłym rokiem — stawia się budynki gospodarskie i domy mieszkalne. W jakim stopniu miejscowy rynek rozszerzył granice pojemności, najlepiej dowodzi fakt, że faktyczne rozmiary spożycia drewna na ziemiach zachodnich Polski, przekroczyły w bieżącym sezonie o 60 proc. przewidywane przez większe firmy spożycie materiałów drzewnych na cele budowlane.

Trzeba sobie jednak uprzytomnić, że z chwilą, kiedy budownictwo na terenach P. W. K. dobiegnie końca, kiedy Poznań, przynajmniej na pewien czas zredukuję program budowlany i wreszcie kiedy rolnictwo ograniczy budownictwo w swym zakresie, z czym bezwarunkowo należy się liczyć, również i na rynkach drzewnych Zachodniej Polski zapanuje martwość.

decyzje wszechcia propagandy na terenie naszych ziem a zwłaszcza Wileńskiego w celu wszechcia mi z zalemem tanich towarów zagranicznych. Należy mieć nadzieję, że kupcy wileńscy zrozumieją konieczność popierania produkcji krajowej i wainie przyczynią się do zrealizowania planów prof. Bartla.

### KRONIKA KRAJOWA.

#### Kursy chemiczne w Wilnie.

Wiek XIX-ty nazywamy wiekiem „pary i elektryczności”, wiek XX-ty otrzyma prawdopodobnie nazwę „wieku chemji” i zupełnie słusznie, ponieważ życie człowieka cywilizowanego jest nie do pomyślenia bez pomocy chemji.

Z przetworami przemysłu chemicznego spotykamy się na każdym kroku i korzystamy z nich codziennie. Przemysł chemiczny odgrywa pierwszorzędną rolę w rolnictwie, dostarcza mu bowiem nawozów sztucznych azotowych, fosforowych i potasowych, a tem samem wpływa w znacznym stopniu na podniesienie kultury rolniczej. Przemysłowi włókienniczymu przynosi środki wmywające, bielące i barwiące; mało wartościową ropę naftową zamienia na produkty handlowe jak: nafta, benzyna, smary, parafina, ułatwia eksploatację górnicza, dostarcza cierniaczki preparaty farmaceutyczne, jest podstawą przemysłu hutniczego, metalurgicznego, jest również ściśle związany z przemysłem szklarskim, cementowym, ceramicznym, tłuszczowym, papierniczym, fotograficznym, perfumeryjnym i wielu innem.

Rozwój przemysłu jest zależny od bardzo wielu czynników, wśród których pierwsze miejsca zajmują surowce. Pod tym względem natura obdarzyła Polskę bardzo hojnie. Racjonalne wyzyskanie tych bogactw naturalnych da nam niezależność gospodarczą i siłę ekonomiczną, które są najpewniejszą podstawą i rekojmnią niepodległości politycznej.

Przemysł chemiczny, który zwiózł bardzo duże postępy od czasu uzyskania niepodległości wymaga długotrwałej, planowej i konsekwentnej pracy i zastępu sił fachowych zarówno kierowniczych jak i pomocniczych.

Wykwalifikowany pomocnik kierownika, posiadający teoretyczne wiadomości i praktykę w swojej specjalności jest niezbędny nawet w najmniejszej fabryce. Tego rodzaju pracowników nie mamy i takich musimy przedewszystkiem wyszkolić.

Towarzystwo Kursów Technicznych uruchomiło szereg kursów, których celem jest właśnie szkolenie tego rodzaju sił pomocniczych. Ponieważ wyniki, jakie dotychczas otrzymano, są zadawalające T. K. T. uruchamia od października r. b. kursy chemiczne, na których podczas studiów trzyletnich słuchacze otrzymają ogólne teoretyczne wykształcenie i obznajomią się praktycznie z poszczególnymi gałęziami przemysłu chemicznego, przyczem na stronę praktyczną zwraca się szczególną uwagę.

Chcąc pobudzić do życia przemysł chemiczny na ziemiach wschodnich T. K. T. będzie specjalizowało w takich gałęziach przemysłu chemicznego, które mają widoki powodzenia, a więc: sucha destylacja drzewa, przemysł fermentacyjny, papiernictwo, olejarnictwo i garbarstwo.

Kursy chemiczne powinny znaleźć jak najszersze poparcie społeczeństwa, ponieważ uruchomienie przemysłu chemicznego na ziemiach wschodnich przyczyni się w znacznym stopniu do zmniejszenia bezrobocia i do podniesienia ekonomicznego stanu ludności.

W. Kraszewski

Prezes Towarzystwa Kursów Technicznych profesor U. S. B.

Kupcy wileńscy poprz plan sanacji naszego życia handlowego. Znaczenie równowagi bilansu handlowego dla Polski, oraz plan sanacji w dziedzinie polskiego życia społecznego wysunęły ostatecznie przez Prezesa Rady Ministrów prof. Bartla, znalazł wreszcie należyte zrozumienie wśród szerokiej warstw drobnego kupiectwa polskiego. Za przykładem innych dzielnic Polski Związek Drobego Kupiectwa powołał ostatnio

### KRONIKA NOWOGRÓDZKA.

— Uchwaly komitetu gospodarczego. Pod przewodnictwem starosty nowogródzkiego p. Jeleniewskiego obradował Obywatelski Komitet Gospodarczy, który powziął decyzje wszechcia akcji pomocy aprowizacyjnej wśród ludności dotkniętej nieurodzajem. Na posiedzeniu tem zdecydowano przystąpić do energicznej propagandy nabywania towarów wyłącznie pochodzenia krajowego, które jak wiadomo wniczem nie ustępują zagranicznym.

— Sanatorium dla gruźlików ku uczczeniu odzyskania niepodległości. Wczoraj odbyło się w Nowogródku posiedzenie powiatowego komitetu uczczenia 10-lecia Niepodległości Polski. Na posiedzeniu postanowiono poprzeć w całej rozciągłości wysiłki wojewódzkiego komitetu i za swej strony zdecydowano, że najbardziej odpowiedniemi uczczeniem tej wiekopomnej rocznicy będzie wzniesienie Sanatorium dla gruźlików brak którego daje się bardzo odczuwać. Sanatorium będzie zbudowane w Nowejeli gdzie okolice jej są suche i posiadają duże lasy sosnowe tak potrzebne dla pierwiostki chorych. Projekt wybudowania sanatorium spotkał się z bardzo gorącym poparciem miejscowego społeczeństwa.

— Ucieczka groźnego bandyty z jadącego pociągu. Wczoraj nad ranem pomiędzy stacjami Skidel — Zytemle zbłądził z pociągu groźny bandyta Jerzy Łomucz, więziony na sąd z Nowogródka do Grodna. Około godz. 5 nad ranem Łomucz skoryzwał z chwilowemu nieuwagi eskortującego go policjanta, zsunął z rąk kajdany i uderzył niemi policjanta tak silnie, że ogлуszył go i rzuciwszy się do ucieczki wyskoczył z jadącego pociągu i zbiegł. Pościg nieudał rezultatu.

Łomucz grasował w swoim czasie na terenie powiatu nieswieskiego i za cały szereg rabunków został skazany na 15 lat ciężkiego więzienia. Ostatnio wykryto jego sprawki na terenie powiatu grodzieńskiego i wieziono go właśnie na rozprawę sądową.

### KRONIKA NIEMIEŃCZYŃSKA.

— Przygotowanie do obchodu dziesięciolecia niepodległości. Nietylko Wilno

skich robotników Śląska. Nastepowała konsolidacja z innymi drobniejszymi spółdzielniami — w Karwinie, w Frystacie, w Dąbrowie i w Cieszynie.

Centralne Stowarzyszenie dla Śląska w Łazach, liczące około 20.000 członków, posiada blisko 100 sklepów na przestrzeni od Jablonkowa do Bogumina w powiatach: cieszyńskim i frystackim. W wielu miejscowościach posiada własne domy, w których mieszczą się nietylko sklepy, ale i wszystkie inne organizacje robotnicze, jak związki zawodowe, oraz niekiedy mają siedzibę wszelkie instytucje ogólnopolskie, nawet takie, jak „Sokół”, „Macierz Polska” i t. d. Takich domów Stowarzyszenie posiada 45.

Magazyny, miaszczące się w budynkach kolejowych, dzierżawionych od rządu, w Ciesynie i w Dąbrowie, zaopatrzone są obficie we wszelkiego rodzaju towary, nawet w lokioce. Przejęty obrót sprzedażny na jednego członka wynosi około 2 i pół tysiąca koron czeskich. W Łazach znajduje się wielka piekarnia mechaniczna o trzech piecach, technicznie wspaniale urządzona.

Spółdzielnia zatrudnia ogółem 250 ludzi, w tem 18 w biurach. Koroną całego dorobku tej spółdzielni jest duży centralny gmach społeczny w Łazach, w którym się mieścią nadzwyczaj kulturalnie i pięknie urządzone biura, sale konferencyjne, wielka sala na zebrania, zaczątek muzeum spółdzielczego, biblioteka i t. d.

Spółdzielnia w Łazach jest jedną z największych w Czechosłowacji i pomimo konkurencji spółdzielni czeskiej „Bouducnost” w Morawskiej Ostrawie, która zakłada swe sekcje tuż pod bokiem, w tych samych miejscach, gdzie są sklepy polskie Centralnego Stowarzyszenia — rozwija się wspaniale ku ogólnemu zadowoleniu polskiej ludności.

Władze tej spółdzielni są w rękach samych robotników, starych wytrwałych działaczy miejscowych. Podziwiać należy ich wytrwałość i umiejętnościę w gospodarowaniu tem wielkiem, dość skomplikowanem przedsięwzięciem społecznem, które może być bezwzięciem wzorem dla wielu spółdzielni u nas w kraju.

### Giełda warszawska z dn. 9 X. r.

DEWIZY: Belgja 123.91—123.60, Londyn 43.14—43.13, Nowy-Jork 8.90—8.88, Paryż 34.84—34.76, Praga 26.42—26.36, Szwajcaria 171.61—171.15, Wiedeń 125.36—125.13, Włochy 46.72—46.60, Marka niemiecka w obrotach nieoficyjalnych 212.03 1/2, Papiery procentowe. Dolarówka 95.75—95.75, 5% pożyczka konwersyjna 67, 5% kolejowa 61.15, 6% dolarowa 86.25, 10% kolejowa 103.25, 8% L. Z. Banku Gosp. Kraj. i Banku Rolnego, obligacje Banku Gosp. Kraj. 94, 4% ziemskie 47, 4 1/2% ziemskie 50.85, 5% warszawskie 56.50, 4% warszawskie 71.25, 4 1/2% 10dzkie 67, 10% Siedlec 72, 4% pożyczka inwestycyjna 120.50, 122.50—121.75, Akcje. Bank Polski 175.50, Bank Spółek Zarobkowych 80—81, Sita i Świąto 135, Cukier 59—60, Wegiel 106—105.50, Cegielski 45, Lipper 49, Ostrowiec I em. serja B. 122—120, II em. 115, Parowóz 34.50, Rudzki 44, Starachowice 51—51.50—51, Zawiercie 22—23, Borkowski 17, Ciechanów 24.

### Z CAŁEJ POLSKI.

— Wydobywanie węgla na Górnym Śląsku. Wydobywanie węgla w rejonie śląskim w m. wrześniu r. b. wynosiło według tymczasowych danych 2.480.000 tonn, co w porównaniu z m. sierpniem r. b. oznacza spadek o 60.000 tonn. Ogólny zbył węgla również się obniżył o 28.000 tonn, w porównaniu z sierpniem i wynosił 2.357.000 tonn. Zbył w kraju wynosił w miesiącu sprawozdawczym 1.332.000 tonn, czyli podniósł się załedwie o 6.000 tonn w stosunku do sierpnia. Eksport natomiast spadł z 1.053.000 tonn w sierpniu na 1.025.000 tonn we wrześniu.

Wprawdzie obniżenie produkcji we wrześniu mogłoby wytłumaczyć nieznanym spadkiem eksportu, jakoteż mniejszą o 1 liczbę dni roboczych, tem niemniej trzeba mieć na uwadze i tę okoliczność, że jak doświadczenie poprzednich lat uczy, tempo produkcji bez względu na ilość dni roboczych, jak i wysokość eksportu w wrześniu stale wzrastało. I tak poziom produkcji węgla we wrześniu 1927 r. podniósł się o 56.000 tonn, a w r. 1926-ym o 21.000 tonn, w stosunku do stanu z sierpnia. Wzrost produkcji we wrześniu w cyfrach bezwzględnych jest wobec tego zjawiskiem sezonowem, wywołanem nadchodzącą zimną porą. Dlatego też obniżenie się poziomu produkcji we wrześniu roku obecnego nasuwać musi pewne refleksje.

Ponieważ tempo produkcji nie uległo zmianie, przeto i w stanie zatrudnienia nie było poważniejszych przesunięć, liczba zatrudnionych robotników utrzymała się na poziomie sierpniowym; tak samo i liczba świętówek nie wykazuje żadnych zmian.

— Rozpoczęcie prac Komisji Unifikacyjnej Organizacji Rolniczych. Inicjatywa podjęta we wspólnie deklaracji prezesów naczelnych organizacji rolniczych pp.: F. Fudakowskiego i W. Przedpeckiego po potwierdzeniu jej przez szereg uchwał władz, mających się unifikować organizacyj, została złożona w ręce wspólnej Komisji Unifikacyjnej organizacji rolniczych.

W skład tej Komisji weszli przedstawiciele Centralnego Związku Kółek Rolniczych (pp. poseł W. Fiałkowski i T. Niedzielski), Centralnego Związku Oсадników (poseł W. Kamiński), 4-eh Wojewódzkich Związków Kółek Rolniczych Ziemi Wschodnich (poseł P. Olewinski) i Centralnego T-wo Rolniczego (pp. J. Gościński, A. Maj, J. Rudowski i inż. R. T. Fijałkowski).

Inauguracyjne posiedzenie, otwarte przez prezesów pp.: Fudakowskiego i Przedpeckiego odbyło się dn. 4 października r. b. o godz. 5-jej po poł. w sali marmurowej Ministerstwa Rolnictwa. Ustalono, iż dyskusji nie mogą podlegać ideowe i organizacyjne zasady wypowiedziane w deklaracji unifikacyjnej prezesów naczelnych Związków, iż w najbliższym czasie rozpoczną się prace przygotowawcze do unifikacji wszystkich społecznych organizacji rolniczych na terenie RPłitej. Wreszcie postanowiono rozpocząć opracowywanie statutu i ram organizacyjnych wspólnej organizacji i utworzono stały sekretariat Komisji, w skład którego weszli pp. inż. R. T. Fijałkowski i T. Niedzielski.

### Ruch spółdzielczy.

Największa polska spółdzielnia znajduje się w Polsce.

Największa spółdzielnia polska znajduje się poza granicami państwa. Jest to Centralne Stowarzyszenie Spożycze w Łazach na Śląsku Cieszyńskim (po stronie czeskiej). Początki jej istnienia datuje się od r. 1905. Grupawała wtedy przy jednym skromnym sklepie załedwie 88 członków. Stopniowo z roku na rok rozrastała się w coraz większą, mocniejszą organizację, skupiającą liczne rzesze pol-

### Z Białorusi Sowieckiej.

Jak się wykonują w BSRR. rozkazy o białorusyfikacji.

MINSK, 8 X. (tel. wt) Pomimo wydaných ostrych zarządzeń rząd B. S. R. R. ma duże kłopoty z przeprowadzeniem ostatecznej białorusyfikacji urzędów i przedsiębiorstw państwowych.

Podczas przeprowadzonej obecnie kontroli wykonanie rozkazów o formalnem wprowadzeniu języka białoruskiego, okazało się, że tylko niewielki odsetek urzędów sow. posługuje się w całej pełni „mową państwową”, reszta w dalszym ciągu aparacie używa języka rosyjskiego.

Na gorzej pod tym względem przedstawiają się sow. przedsiębiorstwa handlowe, gdzie w poszczególnych wypadkach na zapowiadziany egzamin z Rzaby kilkuset urzędników stawiło się kilku.



Sroda  
10  
październik

10  
październik

Dziś Franciszka B.  
Jutro: Placydy P.

Wschód słońca - 5. 5. 37  
Zachód - 4. 16. 35

**— Od Redakcji.** W ubiegłym miesiącu opuścił naszą redakcję z powodu wyjazdu na studia zagranicą, dr. S. Świątniewicz — kierownik działu gospodarczego „Kurjera Wileńskiego”.

Kierownictwo działu gospodarczego objął ostatnio p. T. Nagurski. P. Nagurski przyjmuje interesantów we wtorki i piątki w godzinach między 6 a 7 wieczorem.

### METEOROLOGICZNA

**-- Sposóbzenia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dn. 9. X. b. r.** Ciężnienie średnie w milimetrach 758. Temperatura średnia +10°C. Opad w milimetrach —. Wiatr przeważający południowo-zachodni. Uwagi: Pogodnie. Maksimum na dobę +12°C. Minimum +8°C. Tendencja barometryczna: bez zmian.

### KOŚCIELNA

**— Ostatnie pielgrzymki do Kalwarii.** Dziś w święto M. B. Różańcowej kończą się tegoroczne pielgrzymki po Kryżowych drogach Panskich. Dorocznym zwyczajem, przewodnik zaprasza pielgrzymów do udziału w następujących nabożeństwach: (odbyło się w niedzielę o godz. 8 rano — msza św. i egzekwie za dusze oprowadzających przez przewodników pielgrzymów) w niedzielę 14 bm. o 8 rano — msza św. i procesja po stacjach Męki Pańskiej i Te Deum laudamus. Starszy przewodnik Sinkiewicz.

### URZĘDOWA

**— Przyjęcia u p. wojewody.** W dniu 9 bm. p. wojewoda przyjął inż. Rozwadowskiego w sprawie budowy Kolei Druja — Woropajewo, w tym czasie p. Stanisław Bochowca dyrektor Wileńskiego Banku Ziemińskiego, oraz p. Woods, współpracownika pisma „Daily Telegraph”.

### BIENIKA

**— W ósmą rocznicę wyzwolenia Wilna.** W dniu wczorajszym 9 b. m. jako w ósmą rocznicę wyzwolenia Wilna odbyło się w Katedrze uroczyste nabożeństwo, celebrowane przez J. E. ks. Arcybiskupa Metropolity Romualda Jabrzykowskiego w asyście licznego duchowieństwa. Na nabożeństwie obecni byli przedstawiciele władz państwowych z p. wojewodą Władysławem Raczkiewiczem na czele, przedstawiciele wojskowości oraz samorządów. Podniosłe kazanie na temat obowiązków obywateli wobec państwa i rządu wygłosił J. E. ks. biskup Michalikiewicz. Po nabożeństwie odbyła się defilada wojskowa.

**— Hojna dotacja Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej.** Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej wysygnowało na ręce p. wojewody tytułem zapomogi dla Instytucji Opiekuńczych nad dziećmi 11,315 zł., na cele opieki nad dorosłymi 19,550 zł., oraz tytułem subwencji nadzwyczajnych dla różnych Instytucji opiekuńczych 3 tys. zł.

**— Nowy ławnik Magistratu.** W związku z chorobą dotychczasowego szefa Sekcji Nieruchomości i Ziemi Miejskiej p. G. Abramowicza, wyłoniła się konieczność wyboru nowego ławnika. W sprawie tej w ubiegły poniedziałek w lokalu Magistratu odbyło się posiedzenie radnych żydowskich z listy Nr 8 (Żydowski Blok Narod.

**— Walne zebranie Koła b. wychowawców Koeduk. Gimnazjum im. Czackiego.** Wznawiając po wakacjach swoją działalność Zarząd Koła b. Wychowawców Koeduk. Gimnazjum im. T. Czackiego w Wilnie zwołuje walne zebranie swych członków na niedzielę 14 b. m. godz. 16 w lokalu gimnazjum ul. Wileńskiej Nr 13.

**— Na porządku obrad:** 1) Zagajenie. 2) Odczytanie protokołu zebrania z dnia 10-VI-28 r. 3) Sprawy bieżące: zatwierdzenie regulaminu, ustalenie ednaku, omówienie obchołu rocznicy Koła w dniu 1-XI-28 r. 4) Program prac Koła w Radzie Opiekunów Kresowej. 5) Wolne wnioski. Ze względu na pilne i ważne sprawy Zarząd usilnie prosi wszystkich członków o punktualne przybycie na zebranie, na którym jednocześnie każdy z członków winien uiszczać należne składki członkowskie za czas wakacji.

**— Przetarg na budowę pływalni.** W związku z skonkretyzowaniem projektu budowy pływalni w pobliżu elektrowni miejskiej — Magistrat m. Wilna na posiedzeniu onegdajszym rozpiął konkurs na roboty wstępne przy budowie bazy pływakowej.

### Z UNIwersYTETU.

**— Promocja.** W środę, dnia 10 b. m. odbędzie się w Auli Kolumbowej Uniwersytetu o godz. 1 popoł. promocja p. Kazimierza Kozłowskiego na Doktora Wydziału Lekarskich. Wstęp wolny.

**— Inauguracja roku akademickiego 1928/29.** W czwartek, dn. 11-go października r. b. odbędzie się uroczyste otwarcie roku akademickiego 1928/29. Uroczystość rozpocznie msza św. w kościele św. Jana o godz. 11-ej rano, po mszy św. o godz. 12-ej odbędzie się w Auli Kolumbowej Inauguracja na którą złoży się:

- 1) sprawozdanie b. rektora d-ra Stanisława Pigonia za rok akad. 1927/28,
- 2) przemówienie J. M. rektora ks. d-ra Czesława Falkowskiego,
- 3) wykład Inauguracyjny na temat: „Problem młodości św. Franciszka z Asyżu”, wygłosi J. M. rektor ks. dr. Czesław Falkowski.

Uprasza się o punktualne przybycie do Auli, gdyż ze względu na to, że uroczystość Inauguracji będzie transmitowana przez radio, o godz. 12 m. 10 Aula będzie zamknięta i osób spontanicznie wpuszczających się bezwarunkowo nie będzie. Wstęp do Auli tylko za zaproszeniami.

**— Wezwanie Wileńskiego Komitetu Akademickiego.** Podając do wiadomości o uroczystości rozpoczęcia prac roku akademickiego 1928/29, które ma się odbyć dnia 11 b. m., Wileński Komitet Akademicki zwraca niniejszym ogólnie polskiej młodzieży akademickiej Uniwersytetu Stefana Batorowego w Wilnie o wzięcie jaknajliczniejszego udziału w tym uroczystym święcie uniwersyteckim przez gremjalny udział młodzieży akademickiej zarówno w nabożeństwie jak i Inauguracji i Auli Kolumbowej.

Zbiórka Kol. Kol. odbędzie się na podwórzu Piotra Skargi o godz. 10-ej min. 30 w rzeczonym powyżej dniu pod sztandarem ogólnie-akademickim skład młodzieży akademicka uda się do kościoła na nabożeństwo.

Na Inaugurację ogół młodzieży z powodu szczupłości miejsc w Auli ma wstęp tylko na galerię.

### Z POLICJI.

**— Zmiany na stanowiskach w policji.** Dotychczasowy kierownik V komisariatu P. P. komisarz Hołowo objął urządowanie jako komendant powiatowy P. P. w Oszmianie. Na jego miejsce przyszedł dotychczasowy komendant powiatowy P. P. w postawach komisarz Kapturski.

**— Przemianowanie.** Z dniem 1 października br. przemianowano agencję pocztową Turgiele na urząd pocztowy VI klasy.

### Z POCZTY.

Od dnia 8 do 12 października b. r. włącznie będą wyświetlane filmy

### ZEBRANIA I ODCZYTY.

**— Oryginalna sztuka Hirschfelda i Francka „Hokus-Pokus”,** grana będzie dziś po raz ostatni na przedostatnim wieczorze. Ceny miejsc niższe od 20 gr.

**— „Pieniądz leży na ulicy”.** Jutro raz jeszcze ukáže się komedia Bernauera i Oesterlchera „Pieniądz leży na ulicy”. Ceny miejsc niższe.

**— Najbliższe premjery.** W piątek nadchodzący wchodzi na afisz wesela krotkowiła Monceya „Pan naczelnik to ja”, w opracowaniu reżyserskim Karola Wyrwicz-Wichrowskiego.

**— W poniedziałek** ujrzymy wartościową komedię J. Korzeniowskiego „Stary kawaler”, w reżyserji H. Szletyńskiego.

**— Koncert chóru** Jugosławijskiego „Glas-bena Matka” — został odłożony i odbędzie się w Wilnie w początkach grudnia.

**— Koncert-Porane.** W niedzielę 14 b. m. o godz. 12.30 popoł. Zarząd T-wa „Lutnia” organizuje w sali „Lutnia” (ul. A. Mickiewicza 8) 1-szy w sezonie koncert-porane wokalny udział w parunku biorąc: Chór męzki pod bat. W. Mołodeckiego, chór mieszany T-wa „Lutnia” pod dyr. J. Leśniewskiego oraz soliści. Ceny miejsc od 30 gr.

### RÓŻNE.

**— Ze złotu członków Stow. Młodzieży Polskiej.** Jak się dowiadujemy przysięgą I-go Kresowego Złotu członków Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej zebranych w liczbie 250 osób w Ilernanowiczach nadeszło na ręce p. wojewody wileńskiego Władysława Raczkiewicza depesze z zapewnieniami swej gotowości w pracy dla dobra Państwa.

**— Otwarcie restauracji „Ziemiańskiej”.** Wczoraj o godz. 4 popoł. odbyło się poświęcenie i otwarcie nowej restauracji pod nazwą „Ziemiańska”. Liczne zebranych zaproszonych gości ze sfer obywatelskich, przemysłowych, handlowych oraz prasę podejmował gościnnie gospodarz z pp. Stanisławem Kuskiem i Michałem Dącką na czele obiadem.

**— „Ziemiańska”** mieści się w dawnym, pięknie odnowionym lokalu restauracji „Mysłwińskiej” przy ul. A. Mickiewicza 9.

Nowej placówce polskiej szczęść Bożel

**— Lustracja sanitarna „mykw”.** Komisje sanitarne lustrujące różne urządzenia i lokale na terenie powiatu woj. wileńskiego stwierdziły wysoce anty-sanitarne stan miejsc kąpielowych. obowiązującą w rytuale religijno-żyzowej t. zw. „mykw” i kilka z nich poleciły zamknąć.

### Teatr i muzyka.

#### REDUTA (na Pohulance).

**— Czwartek i piątek** teatr zamknięty z powodu przygotowań i prób generalnych dramatu G. Zapolskiej p. t. „Tamten”.

Postać Kornitowa (carskiego urzędnika do tajnych poruczeń) kreuje znakomity artysta teatru Polskiego w Warszawie — Kazimierz Junosza-Stepowski, który odzwiercudla postać przed paru tygodniami w stolicy, budząc zachwyt i podziw rozentuzjowanego publiczności. Prześ warzawskiego gościa w „Tamnym” — bierze udział cały niemal Zespół Reduty.

Oprawę sceniczną zprojekował art. malarz i b. dekorator główny teatru Polskiego w Katowicach H. Zwoliński.

Bilety w cenie od 1 zł. do 6.50 zł. już do nabycia w biurze „Orbis”.

Premjera w sobotę, dnia 13 b. m.

**Wileńskie Towarzystwo Filharmoniczne w Gmachu Reduty.**

Claudio Arrau znakomity pianista wystąpi na koncercie dziś we środę 10 października poraz ostatni i odegra z towarzyszeniem Orkiestry symfonicznej koncertu Beethovna Es-dur, Chopina f-moll i Liszta Es-dur.

Dla miłośników muzyki fortepianowej będzie atrakcją nieład usłyszeć trzy kapitalne utwory w wykonaniu świętego artysty, który tak szybko zdobył sobie uznanie wileńskiej publiczności.

Orkiestrę prowadzi dyr. Adam Wyleżyński. Pozostałe bilety w cenie niższej (od 1 zł. do 6 zł.) do nabycia w biurze podróży „Orbis” zaś od godz. 17-ej w kasie Teatru Reduty.

### OGŁOSZENIE.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Wilnie ogłasza przetarg publiczny na dzień 16 października 1928 roku na dostawę 30.000 m<sup>3</sup> żwiru arfowanego kopalnianego lub rzecznego.

Termin składania ofert, z dołączonym dowodem stwierdzającym wpłacenie wadium w wysokości 20% oferowanej wartości — wyznacza się do godz. 12-ej dnia 16 października r. b.

Blizszych informacji, dotyczących wymiałości dostawy, udziela Wydział Zasadów D.K.P. w Wilnie, III piętro, pokój Nr 40 codziennie od godz. 11 do 13 ej. 3200/1405/IV-0

### MASZYNY DO SZYCIA

**„VERITAS”**  
na dogodnych warunkach 3374  
poleca  
F-ma N. Glezer WILNO  
tel. 4-21.  
Gdańska 6. Niemiecka 35.

### PRZETARG.

Zarząd Wzięzenia w Lidzie ogłasza niniejszem przetarg na dostawę loco Wzięzenie w Lidzie 70.000 kg. żyta, 1000 kg. sianiny, 2500 kg. kasy jęczmieńnej, 2500 kg. pęczaku, 3000 kg. fasoli i 3000 kg. grochu. Termin składania ofert wyznacza się do dnia 19-go października 1928 roku.

Oferty należy nadsyłać do kancelarji Wzięzenia w Lidzie w kopercie zabezpieczonej z napisem: „Oferta na dostawę artykułów żywnościowych”. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 20 października r. b. o godz. 12-ej. Zarząd Wzięzenia zastrzega sobie wybór oferenta, względnie nieuwzględnienie żadnej z ofert.

3320/1445/VI 0

Oszczędności, renty, kapitały lokujemy najlepiej u osób odpowiedzialnych i mających.

Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21. tel. 152. 3322-2

### Pianina

do wynajęcia. Reperacja i ml. zgodzi się na wyjazd. strojenie. Ul. Mickiewicza Ul. W. Pohulanka 6 m. 11 24-9. Estko. 3152

### Sprzedam

DOM ul. Lwowska 12-8. 3283-4

### Panna

w średnim wieku poszukuje posady bony, z dobrej rekomendacją.

**Parcele** blisko miasta obszar przeszło 8 ha. Ziemia dobra. Sprzedamy dogodnie. Dom H.-K. „ZACHETA” Mickiewicza 1, tel. 9-05.

### Chcesz otrzymać posadę?

Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekutowicza. Warszawa, Żorawia 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kuplekiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni (ortografji). Po ukończeniu świadectwo. Zadzajcie prospektów. 2176

### 3 pokoje

umeblowane ze wszelkimi wygodami do wynajęcia od zaraz. Ogłądać od 5-8 g. Św. Ignacego 5 m. 7. 3359-1

### Lekarze

**Dr. J. Bernsztejn**  
chor. skórne, weneryczne, syfilis i moczołpłowe. Mickiewicza 28 m. 5. Przyjmuje od 9-1 i 4-8. 3305

**DOKTOR BLUMOWICZ** 2436  
Choroby weneryczne, syfilis i skórne.

**Wielka 21.**  
Od 9-1 i 3-7. (Telef. 921).

### DOKTOR MEDYCYNY

**A. CYMBLER**  
Choroby weneryczne i skórne. Elektroterapia, diatermia, słońce górskie. Mickiewicza 12 róg Tatarskiej. Przyjmuje 9-2 i 5-7. 2971

### Dr. Kenigsberg

**CHOROBY WENERY-CNE I SKÓRNE.** Przyjmuje 9-12 i 4-8. Mickiewicza 4, tel. 1090. W.Z.P. 39 2969

### Akuszerki

**Akuszerka Maria Brzezina**  
przyjmuje od 9 rano do 7 w. ul. Ad. Mickiewicza 30 m. 4. W. Zdr. Nr 3093 2152

### Ogłoszenia

do „Kurjera Wileńskiego” przyjmuje na najbardziej dogodnych warunkach

ADMINISTRACJA „Kurjera Wileńskiego” Jagiellońska 3. od 9-3 popoł. i 7-9 wiecz.

### Miejski Kinematograf

**Kulturalno-Oświetlowy**  
SALA MIEJSKA  
(Ostrobramska 5)

### KINO-TEATR

**„HELIOS”**  
Wileńska 38.

### KINO

**„POLONJA”**  
Mickiewicza 22.

### Kino

**„Plecadilly”**  
Wielka 42.

### KINO

**„LUX”**  
Mickiewicza 11.

### KINO

**„WANDA”**

### Kino Kolejowe

**„Ognisko”**  
(obok dworca kolejowego).